25/11/21 la agencia de cambio Tratto Technology S.R.L informó realizar frecuentes y sucesivas compras de
cambio a otros operadores cambiarios, sin aplicar esos fondos a ventas a clientes o entidades”.

Al respecto, señaló que hasta el 09/06/22 -fecha de baja de la entidad- las mencionadas compras habían
ascendido a un total de USD8.605.412 (dólares estadounidenses ocho millones seiscientos cinco mil
cuatrocientos doce) (IF de orden 2, Anexo 5, apartado “C_TIPO_OPE” A14) y que, como contrapartida, la
agencia sólo había informado una venta, el 27/04/22 por USD 100.000 (dólares estadounidenses cien mil) al
ex operador cambiario Call Money SA (IF de orden 2, Anexo 5, apartados “C_TIPO_OPE” A12 y

[...]

Además, con motivo de las consultas efectuadas al Régimen Informativo de “Información sobre tenencias
en moneda extranjera de casas y agencias de cambio” el área técnica observó que, durante el período
comprendido entre diciembre del 2021 y abril del 2022, la entidad había informado “Otras disminuciones”
netas por un monto total de USD4.963.696 (dólares estadounidenses cuatro millones novecientos sesenta y
tres mil seiscientos noventa y seis) (IF de orden 2, pág. 2 -punto 2.1, tercer párrafo- y Anexo 6).

I.1.2.- Considerando la situación descripta, mediante correo electrónico del 08/02/22 (IF de orden 2, Anexo
7, pág. 1), el área técnica solicitó a la fiscalizada, entre otras cuestiones, que indicara el destino de las

[...]

de obra del inmueble, y con el objeto de que Tratto Technology SRL tenga la posesión del inmueble, se
realizó un acuerdo entre partes para que Aurea Inversiones SA reintegre el monto estimado del proyecto de
obra” (IF de orden 2, Anexo 10, pág. 3 -punto 3, primer párrafo-).

“Con relación al pago a Aurea S.A. de usd 120.000 (dólares estadounidenses ciento veinte mil)
corresponden a un pago a cuenta de la segunda cuota acordada (USD 450.000.-) en la carta oferta de
compra del inmueble certificada por escribano el día 30 de Diciembre de 2021” (pág. 3 -punto 3, segundo
párrafo- de la citada nota).

Agrega el área técnica que la ex agencia de cambio adjuntó el acta de reunión de socios del 28/01/22 y que

[...]

De acuerdo con el cargo imputado, las sanciones a imponer a los sumariados son pecuniarias, conforme lo
establecido en el punto 2.2.1.1., apartado a) del RD citado, siendo la multa máxima aplicable por este cargo
de 250 unidades sancionatorias, equivalentes a $425.000.000 (pesos cuatrocientos veinticinco millones) o
entre 1,5 a 5 veces el importe del beneficio económico, de acuerdo a lo establecido en el punto 2.2.1.3: “En
los casos en los que puedan cuantificarse o estimarse los beneficios derivados de la infracción, se
impondrán multas de entre 1,5 a 5 veces el importe de dichos beneficios, siempre que fuesen superiores a
las multas resultantes de aplicar la escala prevista en el punto 2.2.1.1.”

De acuerdo con lo estipulado en el punto 9.2 del RD, la unidad sancionatoria dispuesta para el año 2024, es
de $1.700.000 (pesos un millón setecientos mil).

Adicionalmente, para la persona humana, podrá disponerse la sanción de inhabilitación prevista en el inciso
5 del artículo 41 de la Ley 21.526, conforme lo establecido en el punto 2.2.2.2. del RD.

IV.2.- Graduación de las sanciones: Fundamentos, Calificación y Determinación (punto 2.3.

[...]

1.- “Magnitud de la infracción” (punto 2.3.1.1. RD):

a) Cantidad y monto total de las operaciones en infracción: Respecto de este factor, la gerencia preventora -
Gerencia de Supervisión de Entidades Financieras- indicó que el monto infraccional asciende a
USDS4.362.595,35 (dólares estadounidenses cuatro millones trescientos sesenta y dos mil quinientos
noventa y cinco con treinta y cinco centavos); tratándose del monto involucrado en los USD3.089.858,28
(dólares estadounidenses tres millones ochenta y nueve mil ochocientos cincuenta y ocho con veintiocho
centavos) que la entidad reconoció haber entregado a la firma Aurea Inversiones SA, más
USD1.272.737,07 (dólares estadounidenses un millón doscientos setenta y dos mil setecientos treinta y siete
con siete centavos) que según informó, fue adquirido por las socias con la utilidad obtenida a partir de la
operatoria cuestionada (IF de orden 2, punto 3.1.1.i) -pág. 5-).

b) Cantidad de cargos infraccionales: En esta actuación se imputó un cargo infraccional, el que se tuvo por